
JABEH OrJ1AC 3A AHrA)I{l.1PAt-bE HA 1 (eAeH)
KOHCYJ1TAHT/KA io1 MAKCio1MYM 6 [uiecr) TYTOPio1
3A nO,lJ.lJ,PWKA HAY'-IEHio1LJ,io1POMio1 BO OnWTio1HA
AE6AP

OnWTIiIHa ,lJ,e6ap 06jaBYBa [aaea ornac aa aHra>Klilpal-be
Ha KOHcYJlTaHT iii TyTOPIiI sa nop,p,pwKa Ha Y4eHIiIlJ,1iI
POMIiI on 2po, 3TO V1 4TO op,p,eneHV1e BO OCHOBHO
06pa30BaHV1e BO OnwTIiIHa ,lJ,e6ap. Osaa aKTV1BHOCTce
IiIMnneHTlilpa KaKO ,a,en OA axuajara "nOCT KOBIII,lJ, 19
MepKIiI sa npeseauaja iii onopaevea-ee BO
ofipaaoaasaero sa AelJ,a V1B03pacHV1" <!>IiIHaHclilpaHaBO
paMKIiI Ha 3aeAHV14KV10Tnpoexr Ha Esponcxara YHV1jaV1
COBeTOTHa Eapona, POMAKTE,lJ, flporpawara oasa II aa
"npOMOBlilpal-be Ha A06po vnpaavaa-ee V13ajaKHYBal-be
Ha POMIiITe Ha JlOKanHO HV1BO"

KpaTOK onac Ha aKlJ,HjaTa

Oaaa aKlJ,liIja IiIMa aa uen Aa ro YHanpeAIiI KBaJlV1reTOT
Ha 06pa30BaHV1e aa AelJ,ara POMV1 BO OCHOBHO
otipaaosaaae KOV16ea Aen OA aacrasara BO AaJle4V1Ha
aa apewe Ha naHAeMV1jaTa V1 ce coo-raja co pa3HIiI
npeAV13BIiIlJ,V1 OA KOV1 npcasneroa 3Ha4Ii1TeJlHV1
nOCJleAIiIlJ,V1BO OAHOC Ha HaMaJlYBal-be Ha xsanareror
Ha 06pa30BaHV1e sa Y4eHV1lJ,IiITePOMV1.

TyrOPH

80 paMKV1Te Ha aKlJ,liIjaTa Ke ce o6e36eAV1
AOnOJlHV1TeJlHa 06pa30BHa/TyTOpCKa nonapuraa Ha
MIiIHV1MYM30 y4eHV1lJ,V1POMIiI BO Y4e6Hara 2022/2023
roAV1Ha (MapT-Maj) V12023/2024 roAIiIHa (cenrewspa-
AeKeMBpV1).
,lJ,ononHlilrenHara nonapunca Ke 61i1Ae 06e36eAeHa 3a
AelJ,ara POMV1BKJlY4eHIiI BO 2po, 3ro iii 4TO Op,p,eJleHlile
KOV1nOKa>KYBaaT cna61i1 06pa30BHV1 peavnrarn KaKO
nOCJleAIiIlJ,a OA HaCTaBara BO ,a,ane4li1Ha aa speree Ha
naHAeMliljaTa. ,lJ,onOJlHlilreJlHa ofipasoaaa/rvropcxa
nonapurxa Ke ce 06e36eAV1 no npeAMeTV1Te
MaKeAoHcKII1/ An6aHcKIiI ja3V1K, MaTeMaTV1Ka V1
AHrnV1cKIiIja3li1K.

SHPALUE PUBLIKE PER ANGAZHIMIN E 1 (nje)
KONSULTANT/E DHE MAKSIMUM 6 [gjashte]
TUTORE PER MBESHTETJEN E NXENESVE ROME NE
KOMUNEN E DlBRES

Komuna e Dibres publikon shpallje publike per
angazhimin e nje konsultanti dhe tutoreve per te
rnbeshtetur nxenesit rome te klasave te 2, 3 dhe 4
ne arsimin fillor ne komunen e Dibres. Ky aktivitet
implementohet si pjese e aksionit "Masat pas COVID
19 per parandalimin dhe rimekembjen e arsimit per
femije dhe te rritur" i financuar ne kuader te
projektit te perbashket te Bashkimit Evropian dhe
Keshillit te Evropes, Programi ROMACTED Faza II per

"Promovimin e qeverisjes se mire dhe forcimin e
Romeve ne nivellokal".

Pershkrimi i shkurter i veprimit

Ky aksion synon permlreslmln e cilesise se arsimit

per femijet rome ne arsimin fillor, te diet kane qene
pjese e mesimit ne distance gjate pandernise dhe u
perballen me sfida te ndryshme dhe qe rezultuan
me pasoja te konsiderueshme ne drejtim te uljes se
cilesise se arsimit per nxenesit rome.

Tutoret

Ne kuader te aksionit, do te ofrohet mbeshtet]e
shtese arsimore/tutoriale per te pakten 30 nxenes
rome ne vitin akademik 2022/2023 (mars-maj) dhe
2023/2024 (shtator-dhjetor). Mbeshtetje shtese do
t'u ofrohet fernljeve rome te regjistruar ne klasat 2,
3 dhe 4, te diet tregojne rezultate te dobeta
arsimore si rezultat i rnesimit ne distance gjate
pandernise. Do te sigurohet mbeshtetie shtese
arsimore/tutoriale ne lendet gjuhe
shqipe/maqedonase, maternatike dhe gjuhe
angleze.

Bo paMKV1re Ha oaaa aKrll1BHOCr BO nepaon oA 7
Ne kuader te ketij aktiviteti do te punesohen(ceAYM) MeCelJ,V1Ke 6V1AaT aHra>KV1paHII1MaKcliIMYM 6

/



(urecr) TYTOpl4 KOI4 WTO Asa naTI4 HeAeJlHO no eAeH "lac maksimumi 6 Igjashte) tutore per nje periudhe 7
(60 MI4Hyrl4) Ke pa60TaT co oaue AelJ,a, 3apaA14 (shtate) mujore, te cilet do te punojne me keta
ocnocofivea-se 14 CTeKHysal-be aa OCHOSHI4 SeWTI4HI4 femije dy here ne jave nga nje ore (60 minuta), me
KOI4 ce HeOnXOAHI4 so npOlJ,eCOT Ha peaoaaoro
ofipasosauae.

KOHcynraHT/Ka
KOHcYJlTaHTOT Ke I4Ma ofiapcxa:

• ,ll,a fl4 pa3S14e npaura-sara aa npezi-recrapa-ee
Ha AelJ,aTa 14 Aa fl4 I4AeHTI4<j>I-1Kysa
np06JleMaT14YHI-1Te AeJlOSI4 0,11, peAOSHI-10T
MaTepl-1jaJl no rpnre npeAMeTI-1 no KOj Ke 614AaT
yYeHI-1lJ,I4Tetvropapaaa

• ,ll,a ro pa3S14e <j>opMaToT sa MeCeYHO
143seCTysal-be Ha rvropare KOH OnWTI4HaTa 14Aa
fl4 aHaJl1431-1paI4CTI4Te.. ,ll,a fl4 pa3S14e npauia-eara aa recrapa-se Ha
rvropnpaaare yyeHI-1lJ,14 no saapuivea-ee Ha
aKlJ,l4jaTa co uen Aa ce 1-13MepaT nOCTl4fHaTI-1Te
pe3YJlTaT14 0,11, AOnOJlHI4TeJlHa
06pa30sHa/TYTOpCKa nOAPwKa 14Aa nonroraa
AHaJl143a Ha nOCTl4fHaTI-1Te pe3YJlTaTI-1Te
(143sewTaj).

KPIiITEPIAYMIA 3A 1A360P HA TYTOPIA

Ilpaso Aa ce npajasar 3a TYTOpl4 I4MaaT KaHAI4AaTI4Te
KOI4 rl-1I4CnOJlHysaaT CJleAHI-1TeKpI4TepIllYMI4:

1. ,ll,l4nJlOMlllpaHI4 HaCTaSHI1lJ,14
OAAeJleHCKa uacraaa (npso ,11,0 neno
OAAeJleHl4e) KOI4ce Hespa60TeH14

,ll,a ce CTYAeHTI-1so yeTSpTa fOAI4Ha Ha2.
CTYAl-1pal-be, anCOJlSeHTI4 I4JlI-1
Al4nJlOMlllpaHI-1 Ha neAafOWKIII <j>aKYJlTeT-

3.
OAAeJleHCKa HaCTasa;

,ll,l4nJlOMl-1paHI4 IIIJlI4 so -ierepra roAIIIHa

4.

Ha CTYAl4pal-be, anCOJlSeHTI4
¢IIIJlOJlOWKI4 <j>aKYJlTeT-AHfJlYlCKIIIja3l11K;

,ll,l4nJlOMl4paHI4 HaCTaSHIIIlJ,1II no
OAAeJleHCKa aacrasa (npso ,11,0 neno
OAAeJleHYle) I4JlIII HaCTaSHI-1lJ,1IIno aHfJlI-1CKI-1
ja3111KKOYl ce seKe spa60TeHIII so OCHOSHO
YYIIIJl14WTe1

,lJ,a ce AP>KasjaHIII Ha Peny6Jl14 «a
Ceaepaa MaKeAoHl4ja

5.

qellirn trajnimi dhe perveteslmin e aftesive baze qe
jane te nevojshme ne procesin e edukimit te
rregullt.

Konsultant/e

Konsultanti do te kete obligim:
• Te zhvilloje pyetjet e fernljeve ne forme para
testimi dhe te identifikoje pjese problematike te
material it te rregullt ne tre lendet ne te cilat
nxenesit do te mesojne,

• Te zhvilloje formatin te raportit mujor te
tutoreve per kornunen dhe te njejtin ta
analizoje.

• Te zhvilloje pyetjet per testimin e nxenesve
pas perfundimit te veprimit per te krahasuar
rezultatet e arritura te rnbeshtetjes shtese
arsimore/ tutoriale dhe te pergatise nje Analize
te rezultateve te arritura (raport).

KRITERET E PERZGJEDHJES SE TUTOREVE

Kandidatet qe plotesojne kriteret e meposhtrne
kane te drejte te aplikojne per tutore:

no 1. Mesues te diplomuar te shkolles fillore (klasa
e pare deri ne te peste) te cilet jane te papune:
2. Te jene students ne vitin e katert te
studimeve, absolvente ose te diplomuar te
fakultetit pedagogjik - mesim klasor;
3. Te diplomuar ose ne vitin e katert te
studimeve absolvente ne Fakultetin Filologjik -
Gjuhe Angleze;

Ha 4. Mesues te diplomuar te shkolles flllore (klasa
e pare deri ne te pesten) ose mesues te gjuhes
angleze qe tashrne jane te punesuar ne shkolle
fillore;
5. Te jene shtetas te Republikes se Maqedonise
se Veriut.

1 BeKe Bpa6oTeHII1Te HaCTaBHII1LJ,1I1HeMa Aa Mome Aa rvropapaar yyeHII1LJ,1I1Ha KOIl1 II1CTOBpeMeHO 111MOApmYBaaT
peAOBHa HacTaBaj Mesuesit tashrne te punesuar nuk do te kene mundesi t'u japin rnesirn nxenesve te clleve
njekohesisht u japin rnesirn te rregullt.



KAHAMTATMTE 3A TYTOPIi1 TPE6A AA rli1
Ii1CnOflHYBAAT CflEAHIi1TE YCflOBIi1:

1. OAfll-14Ha nl-1CMeHa1-1YCHa KOMYHI-1Kau,l-1ja
2. CW1Ha MOTl-1sau,l-1jasa pafiora co Aeu,a OA

Maprl-1Hal11-131-1paHI-13aeAHHu,VI;
3. n03HaSal-be Ha cOCToj61-1Te co poracxara

3aeAHI-1u,a;
4. BewTVlHVIsa pafiora co Aeu,a;
5. n03HaSal-be Ha POMCKI-1ja31-1KKe ce CMeTa

sa npensocr:
6. npVll10}l{YBal-be Ha cepTVlcpl-1KaTaa TYTOPCKI-1

06YKVI Ke ce CMeTa sa npenaocr,

nOTPE6HIi1 AOKYMEHTIi1 3A Anflli1l..\Ii1PAI-bE 3A
TYTOPIi1:

1. Flpajaaa aa TYTopl-1 [npajaaara
np14Ka4eHa 3aeAHO co jasaaor nOSI4K);

2. Kparxa 6140rpacpl-1ja(CV);
3. YsepeHl4e 3a n0l10}l{eH14 I4Cnl-1TVI

KaHAVlAaTI4TeCTYAeHTI4;
4. Apyra AOKYMeHTau,Vlja xoja KaHAVlAaToT

CMeTa AeKa Ke My 614Ae SO np14110r Ha
annaxauajara (AOKOI1KY I4Ma pecpepeHTHH
nl4CMa, AOKOI1KY nocenvsa I4CKYCTSOaa
CI1144Ha pafiora SO APyrl-1 npOeKT14,
CepTVlcpVlKaTI414CI1.);

5. Honuja OA YsepeHl4e sa AP}l{asjaHCTso;
6. Konaja OA A14nl10Ma aa saapureao SI4COKO

ofipaaosaaae:
7. Konl4ja oA Aorosop/peweHVle

apatiorvaa-se KaKO HaCTaSHI4K.

KPIi1TEPIi1YMIi1Ii1 YCflOBIi1 3A 1i1360P HA
KOHCYflTAHT/KA

1. Aa e AP}KasjaHIAH Ha Peny6JH1Ka Cesepua
MaKeAoHlAja;

2. Aa lAMa saspureao BIACOKOofipasoaaaue:
3. Aa lAMa IACKYCTSOsa paoora sa aHra}KMaHOT

KOj ce 6apa;
4. 0p,i11A4HanlACMeHa IAYCHaKOMYHIAKau,lIIja;
5. Flosuaaa-ee Ha cocrojfinre so ofipaaoaauae

co powcaara 3aeAHIllu,a;
6. n03HaSal-be Ha POMCKIIIja3IAK Ke ce CMeTa

aa npeaaocr:

-

KANDIDATET PER TUTOR DUHETTE PLOTESOJNE
KERKESAT E MEPOSHTME:

1. Komunikim i shkelqver me shkrim dhe me
goje:
2. Motivim i forte per te punuar me femijet nga
komunitetet e margjinalizuara;
3. Njohja e situates me komunitetin rom;
4. Aftesi per te punuar me femijet:
5. Njohja e gjuhes rome do te konsiderohet
perparesi:
6. Bashkengjitja e nje certifikate trajnimi per
tutor do te konsiderohet si perparesi,

DOKUMENTET E DUHURA PER APLIKIMIN E
TUTOREVE:

1. Aplikim per tutore (aplikimi bashkangjitet me
e thirrjen publike);

2. Biografi e shkurter (CV);
3.per kandidatet qe jane studente do te duhet

sa vertetim i provimeve te perfunduara:
4.Dokumentacion tjeter qe kandidati konsideron te
dobishern ne bashkengjitjen e aplikimit (nese ka
letra referimi, nese ka pervoje ne pune te ngjashme
ne projekte te tjera, certifikata etj.);
5. Kopje te certifikates se shtetesise.
6.Kopje e diplomes per arsimin e larte te
perfunduar:
7. Kopje e kontrates/vendimit te punes si rnesues,

KRITERET DHE KUSHTET PER ZGJEDHJEN E
KONSULTANTIT

1. Te jete shtetas i Republikes se Maqedonise se
Veriut;
2. Te kete te perfunduar arsimin e larte:
3. Te kete eksperience pune per angazhimin e
kerkuar:
4. Komunikim i shkelqver me shkrim dhe me gole:
5. Njohja e situates te komunitetit Rom ne arsim;
6. Njohja e gjuhes rome do te konsiderohet
perparesl:

DOKUMENTET E DUHURA PER APLIKIM PER
KONSULTAT/E:

• Kopje e diplornes per arsimin e larte te
perfunduar



\

nOTPE6HM ,lJ,OKYMEHTH 3A AnJ1M,-,MPAI-bE 3A
KOHCYJ1TAHT/KA:

1. Kparxa 6vlOrpaq,l'Ija (CV);
2. Apyra p,oKYMeHTau,l'Ija xoja KaHp,I'Ip,aTOT

CMeTa p,eKa Ke My 61'1p,e BO npl'l~or Ha
an~I'IKau,l'IjaTa (p,OKO~KY I'IMa peq,epeHTH!I1
nl'lCMa, P,OK011KY nocenysa !I1CKYCTBOaa
C111'14Ha pafiora BO p,pyrl1 npoexra,
CepTI1q,I'IKaTI1 111 cn.):

3. Konaja op, YBepeH!I1e sa p,p>KaBjaHCTBo ;

-

1. Biografi e shkurter (CV);
2.Dokumentacion tjeter qe kandidati i
konsideron te dobishem ne bashkengjit]e te
aplikimit (nese ka letra referimi, nese ka pervoje
ne pune te ngjashme ne projekte te tjera,
certifikata etj.);
3. Kopje e certifikates se shtetesise.

Kandidatet e interesuar mund te dorezojne

4. Konaja op, p,l1n~oMa aa aaspureso BI1COKO dokumentacionin e plote ne tri menyra:
06pa30BaHl1e.

3aMHrepeCHpaHHre KOMnnerHara
AOKYMeHral.l,Mja MO>Kar Aa ja AocraBar Ha rpH Ha"lMHM:

BO apxuaara Ha OnWTI1HaTa BO aarsopea
KOBepT co p,011YHaBep,eHaTa Ha3HaKa;
npenopasaao no nOWTa Ha cnenaara ap,peca:
8-MI1 Cerrrewapa, 6p.72, Ae6ap, BO 3aTBOpeH
KOBepT co p,011YHaBep,eHaTa Ha3HaKa;
111111'1e11eKTpOHCKI'I Ha cnensara

ap,peca: dibra@dibra.gov.mk,
e-Mal111

KpajHMoT POK sa AocTaBYBafobeHa npMjaBM aa 1)IT0pM
M KOHcynraHr/Ka e 5 (ner) AeHa OA AeHoT Ha
06jaBYBafobe aa ornacor aa BeG crpauara aa
OnWTIIIHara, co Ha3HaKa:

II AnJ1MKA,-,IiIJA 3A JABEH OrllAC 3A AHrA>KMPAI-bE
HA 1 (eAeH) KOHCYJ1TAHT/KA Iii MAKCIiIMYM 6
[urecr] TYTOPM 3A nO,lJ"lJ,PUJKAHA YIIEHM,-,M POMM
BO onUJTMHA ,lJ,E6APII - POMAKTE,lJ, npOrPAMA

HeHaBpeMeHaTa H HeKOMnnerHaTa AOKYMeHTau,Hja
HeMa Aa ce pa3rneAYBa M Hcrara HeMa Aa anese BO
KOHKypeHu,Mjaco ocraaarere npHjaBH.

3a CIIITe p,OnO~HI'ITe11HIII npauia-sa III I'IHq,opMau,1II1II
MO>KeTe p,a He KOHTaKTl'lpaTe aa C11ep,HI10T 6poj:
046/831-196 cexo] pa60TeH p,eH op, 12:00 p,o 16:00
4aCOT. nl'lu,e aa KOHTaKTnY11KYKeKp41'1WTaOCMaHI'I.

- ne arkivin e komunes ne zarf te mbyllur me
shenirnin e meposhtem:
-rne rekomandim me peste ne adresen e
rneposhtrne: 8 Shtatori, nr.72, ne zarf te mbyllur
me shenlmin e meposhtem:
- ose ne rnenvre elektronike
meposhtrne te postes
dibra@dibra.gov.mkL me
rneposhtern

ne adresen e
elektronike:

shenimin e

co
Afati per paraqitjen e aplikimeve per tutore dhe
konsultant zgjat S(pese)dite nga dita e publikimit te
shpalljes ne faqen e komunes, me shenimin:

"APLIKIMI PER SHPALUE PUBLIKE PER
ANGAZHIMIN E 1 (nje) KONSULTANTI IE dhe
maksimumi 6 [gjashte] TUTOR PER MBESHTETJEN E
NXENESVE ROM NE KOMUNEN E DIBRES" -
PROGRAMI ROMACTED

Dokumentacioni i vonuar dhe i pakompletuar nuk
do te merret ne konsiderate dhe nuk do te
konkurroje me aplikimet tjera.

Per te gjitha pyetjet dhe informacionet shtese,
mund te na kontaktoni ne numrin e rneposhtern:
046/831-196 cdo dite pune nga ora 12:00 deri ne
oren 16:00. Personi per kontakt Lulkuqe Kercishta
Osmani.

mailto:dibra@dibra.gov.mk,
mailto:dibra@dibra.gov.mkL

	Ntr3E09.PDF

